



LIGESTILLINGSVURDERING AF LOVFORSLAG

19. november 2019

J.nr. 19/07359

Forslag til lov om ændring af lov om social pension og forskellige andre love (Indførelse af seniorpension)

Baggrund

Lovforslaget udmønter en del af Aftale om ret til seniorpension for nedslidte indgået i maj 2019 af den daværende regering (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Dansk Folkeparti og Radikale Venstre, og tiltrådt af regeringen (Socialdemokratiet).

Med lovforslaget indføres en ny og lempeligere, helbredsbetingsbetaget tilbagetrækningsordning for seniorer med langvarig beskæftigelse; seniorpension.

Formål

Lovforslaget har til formål at give personer, der har mange års beskæftigelse bag sig og er nedslidte, bedre muligheder for at forlade arbejdsmarkedet.

Lovforslaget skal give ret til seniorpension for personer, der har 6 år eller mindre til folkepensionsalderen, der har haft en langvarig tilknytning til arbejdsmarkedet, og som har en arbejdssevne på 15 timer eller mindre i deres seneste job, uanset branche.

Den primære målgruppe

Personer, der har 6 år eller mindre til folkepensionsalderen, der har haft en langvarig tilknytning til arbejdsmarkedet, og som har en arbejdssevne på 15 timer eller mindre i deres seneste job, uanset branche.

De sekundære målgrupper

-

Samlet vurdering

Forslagene gælder ens for både mænd og kvinder. Mænd og kvinder skal opfylde de samme betingelser for at få tilkendt seniorpension, ligesom det i øvrigt gør sig gældende for øvrige forsørgelsesydelse i beskæftigelsessystemet.

Forslaget vurderes derfor ikke at medføre ligestillingsmæssige konsekvenser.

Personer der er tilkendt seniorførtidspension i perioden 2014-2018 fordeler sig kønsmæssigt på henholdsvis ca. 53 pct. mænd og 47 pct. kvinder. Der har således kun været tale om begrænset kønsmæssig forskel i tilkendelserne.

Lovforslaget påvirker ikke de eksisterende forskelle og rettigheder. Forslaget påvirker således ikke de strukturer, der stiller mænd og kvinder forskelligt.

Det skønnes derfor, at det ikke vil være nødvendigt at gennemføre en egentlig vurdering af de ligestillingsmæssige konsekvenser af lovforslaget.